
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos, está re-
alizando a limpeza de rio no 
bairro Rio Mole.

A ação faz parte do progra-
ma de limpeza de rios, valas, 
canais e córregos do municí-
pio, executado pelas equipes 
de Serviços Públicos. 

O objetivo é manter os cur-
sos d'água limpos e de-
sassoreados, facilitando a 
drenagem em dias de chuva 
forte, evitando alagamentos.
As equipes de limpeza 
também contam com o apoio 
da Defesa Civil Municipal, a-
tuando em diversos bairros e 
pontos da cidade.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano III | Nº 646 | Sexta-feira, 21 de maio de 2021

Além do Portal da Receita e Tributação, a Secretaria 
Municipal de Comunicação Social já lançou o Portal do 
Diário Oficial de Saquarema e o Portal de Compras e Li-
citações.

No primeiro, estão disponibilizadas todas as edições do 
Diário Oficial de Saquarema, que desde 2018 passou  a 
ser on-line, gerando economia para o Município. O DOS 
pode ser acessado no endereço https://dos.saquarema.
rj.gov.br/

Já o Portal de Compras e Licitações foi lançado em de-
zembro de 2018. Ele pode ser acessado diretamente pelo 
link licitacoes.saquarema.rj.gov.br, ou, clicando no ban-
ner “Empreendedor”, no site da Prefeitura de Saquarema. 
O site foi formulado para ter navegação fácil e intuitiva em 
todas as plataformas digitais.

Uma das vantagens do novo site é a possibilidade do em-
preendedor po-
der se cadastrar como um fornecedor de serviços ou pro-
dutos da Prefeitura de Saquarema. Ao clicar no banner 
específico para cadastro na home do site, o internauta 
será direcionado a um formulário para pré-cadastro como 
fornecedor (o processo vale para pessoa física e pessoa 
jurídica). Após cumprir todos os passos, o empreendedor 
já estará cadastrado no banco de dados do Departamen-
to de Licitações e Contratos da Prefeitura e poderá ter 
acesso a editais e outras etapas do processo licitatório.

Para as próximas semanas, a Secre-
taria Municipal de Comunicação Social lançará o site 
turístico de Saquarema, com informações voltadas ao 
Turismo e Lazer em nossa cidade. 

PREFEITURA REALIZA LIMPEZA NO RIO MOLE

Serviço de limpeza contempla diversos rios, córregos, valas e canais do município



   D.O.S

02

Ano III ● Nº 646   
Sexta-feira, 21 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretária Municipal de Educação 
Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de 
Desenvolvimento Econômico 

e Infraestrutura
Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Cultura
Manoel Vieira Gomes Junior

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Atos da Prefeita........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato..........03

Câmara Municipal de Saquarema............................04



   D.O.S

03

Ano III ● Nº 646   
Sexta-feira, 21 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 633 
DE 20 DE MAIO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e
Considerando os elementos e a deci-
são proferida nos autos do processo nº 
5013/2021;
RESOLVE
Art. 1º Instaurar processo administrati-
vo disciplinar em face de Viviane Vieira, 
matrícula nº 7875-1, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, no cargo de Pro-
fessor MG-2D.
Art. 2º Nomear para a Comissão de In-
quérito Administrativo os servidores muni-
cipais abaixo identificados:
1) Paulo de Almeida Santos – Presidente
2) Fabio Dias Falles Gomes Pinto – Mem-
bro
3) Cristina Borges Bastos Ferreira – Se-
cretária
Art. 3º Determinar o prazo de 60 (sessen-
ta) dias para conclusão do procedimento 
administrativo disciplinar.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 

PORTARIA Nº 634 
DE 20 DE MAIO DE 2021

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município, e
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93  (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário de Professor 
MG-1A, do Servidor Público Municipal 
Marcos Antonio da Silva Rainha, matrí-
cula nº 7444-0, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, pela exoneração 
por motivo de falecimento em 18/04/2021, 
de acordo com registro de óbito expedido 
pelo cartório RCPN 2º Distrito - 5ª Zona 

Judiciária de Niterói, registrado no Livro: 
C-00036, Folha: 011, Termo: 12206. 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 20 de maio de 2021.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 047/2021

Objeto: aquisição de microscópios para 
melhor atender a direção de vigilância em 
saúde/programa municipal de controle 
das arboviroses conforme processo admi-
nistrativo nº 2.495/2020.
Tipo de licitação: Pregão Presencial. 
Data da Licitação: 11/06/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655 - 6400, ramal 215
Saquarema, 20 de maio de 2021
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 049/2021

Objeto: contratação de empresa especia-
lizada em seguro contra sinistros que será 
responsável pela cobertura dos veículos 
que compõem a frota oficial da SME do 
Município de Saquarema /RJ conforme 
processo administrativo nº 2.260/2021.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 18/06/2021.
Horário: Às 10 horas.
Obs.: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-

feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-756 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2655 - 6400, ramal 215
Saquarema, 20 de maio de 2021
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DE TERMO DE 
DESTITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO 

DE FISCAL DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 21/2020.
Contratos nº: 85/2020, 86/2020 e 
87/2020.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentí-
cios – Agricultura Familiar.
Considerando a necessidade de regula-
mentar e fiscalizar o cumprimento do re-
ferido contrato.
1. Fica destituída a funcionária Nathalia 
Teixeira Pinho – Mat. nº 969546-1, da fun-
ção de Fiscal dos Contratos nº 85/2020, 
86/2020 e 87/2020. 
2. Fica designado o funcionário Ricar-
do de M. e S. Ferreira – Matrícula. nº 
960854-1, para exercer a função de Fis-
cal dos Contratos n° 85/2020, 86/2020 e 
87/2020.
3. Em razão da destituição e designação 
informadas acima, a Comissão de Fisca-
lização do cumprimento dos Contratos nº 
85/2020, 86/2020 e 87/2020, passa a ser 
composta da seguinte maneira: 
- Ricardo de M. e S. Ferreira – Matricula 
nº 960854-1.
Saquarema, 30 de abril de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa. 
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO DE LOCAÇÃO 

DE IMÓVEL
Processo Administrativo nº: 5.915/2019
Modalidade: Dispensa de Licitação - art. 
24, inciso X da Lei Federal n° 8.666/93.
Locador: Sebastiana Marta Vidal de Oli-
veira
Locatário: Município de Saquarema.
Objeto: Locação do imóvel situado na 
Rua Alberto Vidal, nº 0 – Aterrado – Sa-
quarema/ RJ, para fim de funcionamento 
de Casa Creche municipal. 
Prazo de Locação: 12 (doze) meses, 
com início em 04 de abril de 2021 e térmi-
no em 03 de abril de 2022.

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano III ● Nº 646   
Sexta-feira, 21 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Valor Mensal: R$ 1.093,32 (mil e noventa 
e três reais e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 31 de março de 
2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação

EXTRATO DO TERMO DE 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº: 5.915/2019.
Ratifico, com respaldo nas justificativas 
apresentadas nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 5.915/2019, confirmado 
através da emissão do parecer favorável 
da Procuradoria Geral do Município às 
folhas 266 e 267, o Termo de Ratificação 
de Dispensa de Licitação, para fins cele-
bração do contrato de locação do imóvel 
situado Rua Alberto Vidal, nº 0 – Aterrado 
– Saquarema/RJ, para funcionamento de 
uma Casa Creche Municipal, pelo prazo 
de 12 (doze) meses, com início em 04 de 
abril e término em 03 de abril de 2022, 
pelo valor mensal de R$ 1.093,32 (mil no-
venta e três reais e trinta e dois centavos), 
fundamentado no art. 24, inciso X da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Saquarema, 26 de março de 2021.
Lucimar Pereira Vidal da Costa.
Secretária Municipal de Educação
 
EXTRATO DE 6º TERMO ADITIVO 

AO CONTRATO N° 033/2017
Processo Administrativo nº: 3.353/2017.
Ref. Contratação de empresa de enge-
nharia especializada para execução de 
serviços de coleta e transporte dos re-
síduos sólidos domiciliares, operação e 
remediação do vazadouro; coleta, trans-
porte, tratamento, trituração e disposição 
final de resíduos de saúde; e desobstru-
ção de redes e galerias pluviais no Muni-
cípio de Saquarema 
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Consórcio Limp-Lagos - 
CNPJ 20.217.115/0001-40.
Objeto: Prorrogação e Reajuste do 
contrato firmado entre as partes em 
28/04/2017.
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 
15.837.048,97 (quinze milhões, oitocen-
tos e trinta e sete mil, quarenta e oito reais 
e noventa e sete centavos).

Dotação Orçamentária: 
PT 15.452.0012.2.012; 
ND 3.3.90.39.04.00; 
Fonte 1533.
Data da Assinatura: 22 de abril de 2021.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº: 1.757/21.
Objeto: Contrato de Aluguel para sediar a 
Secretaria Municipal da Mulher.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do art. 
67, da Lei n. 8.666, 21 de junho de 1993.
2 – Fica designada servidora Daniela 
dos Santos Sousa Ribeiro– Matrícula nº 
959456-1 para exercer a função de fiscal 
do Contrato do processo administrativo n° 
1.757/21.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 03 de maio de 2021.
Marcia de Almeida Silva Azeredo
Secretária Municipal da Mulher

   EXTRATO DO TERMO DE 
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo Administrativo nº: 7005/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Telemar Norte Leste S/A. - 
CNPJ 33.000.118/0001-79.
Objeto: Reconhecer a dívida pelos ser-
viços utilizados e não pagos de telefonia 
fixa comutada – STFC e instalação de 
entroncamentos digitais para atender as 
necessidades das secretarias, departa-
mentos e setores da Prefeitura Municipal 
de Saquarema.
Valor Total do Contrato: R$ 103.995,04 
(cento e três mil, novecentos e noventa e 
cinco reais e quatro centavos).
Dotação Orçamentária: 

PT 15.001.04.122.003.2.003; 
ND 3.3.90.92.19; 
Fonte 1533;
Data da Assinatura: 20 de abril de 2021.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato CMS nº: 006/2021.
Processo nº: 668/2021.
Partes: Câmara Municipal de Saquarema 
e Bruno dos Santos Silva 08976726740. 
Objeto: Prestação de serviços de opera-
ção e manutenção do sistema de sono-
rização existente no Plenário da Câmara 
Municipal de Saquarema – RJ, durante o 
período de 12 (doze) meses.
Valor: R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 
quatrocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 12 de abril de 2021.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato FECMS nº: 003/2021.
Processo nº: 172/2021.
Partes: Fundo Especial da Câmara Muni-
cipal de Saquarema e Bernardo Perdonati 
Vignoli 11202346707. 
Objeto: Contratação de empresa para a 
prestação de serviços de planejamento e 
produção de conteúdo, bem como a ad-
ministração de redes sociais e a manuten-
ção de website.
Valor: R$ 119.976,00 (cento e dezenove 
mil, novecentos e setenta e seis reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Saquarema, 08 de março de 2021.
Adriana Maria da Conceição  Pereira
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE 
SAQUAREMA



   D.O.S

05

Ano III ● Nº 646   
Sexta-feira, 21 de maio de 2021

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


